CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES – PT

REQUERIMENTO Nº.093/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Vereadores e Vereadora,

                  Requeiro nos termos regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, que seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito de Cametá Senhor Victor Correa

Cassiano, e ao Excelentíssimo Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Pará, Coronel Jayme de Aviz Benjó, solicitando a viabilidade de implantação

de um Ponto Base do Corpo de Bombeiros, na Vila de Carapajó, para atender as

ocorrências dos moradores da referida Vila e demais distritos localizados na margem

esquerda do Rio Tocantins conhecido como Beiradão.

   Requeiro ainda que da decisão deste Soberano Plenário, seja dado
conhecimento a todos os meios de comunicação no município de Cametá.

 Justificativa:

    Considerando a distância entre e Sede do Município e as supracitadas Vilas,
o meio de locomoção atualmente disponível o que leva em média (1) uma hora e 30
minutos em percurso, a preocupação em diminuir o tempo de resposta a ocorrências
registradas pelo Corpo de Bombeiros e demais agentes, disponibilizando assim um
atendimento em tempo hábil para resgatar vidas e atender demais ocorrências dos
moradores da Vila de Carapajó e distritos do Beiradão, como popularmente são
conhecidos. Solicitamos que estude a possibilidade, dessa implantação, que
certamente será muito útil para a população que constantemente precisam desses
serviços principalmente no período do verão.

    Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Vereadores e Vereadora, na
aprovação deste requerimento.

                                   Plenário Dep. Nelson da Silva Parijós, 01 de novembro de 2023.

Francisco Assis da Silva Gomes
VEREADOR - PT

Trav: Enéas Martins, 2105 - Altos - Fone: (091) 3781-1196 - Bairro São João Batista
                                                         CEP: 68.400.000 - Cametá - Pará

		2023-11-10T13:53:38-0300
	FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES:37673459272